
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Об утверждении плана-графика  
по подготовке к введению и реализации  
обновлённых федеральных государственных  
образовательных стандартов начального общего,  
основного общего, среднего общего образования, 
федеральных образовательных  
программ дошкольного образования,   
начального общего, основного общего,  
среднего общего образования 
 

 

 

На основании решения Пермской городской Думы от 12 сентября 2006 г.  

№ 224 «О департаменте образования администрации города Перми», приказов 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 г. № 568 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования, утверждённый приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287», от 18 июля 2022 г.  

№ 569 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утверждённый приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286», от 12 августа 2022 г. 

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», от 16 ноября 

2022 г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 

ноября 2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования», от 24 ноября 2022 г. № 1026 «Об 

утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной 

программы обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)», от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», приказа Министерства 

образования и науки Пермского края от 22 мая 2023 г. № 26-01-06-517 «Об 

утверждении плана-графика мероприятий введения федеральной образовательной 

программы дошкольного образования в образовательных организациях 

Пермского края, реализующих программы дошкольного образования»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 1 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график по подготовке к введению и 

реализации обновлённых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(далее – ФГОС), федеральных образовательных программ (далее – ФОП) всех 

уровней образования. 

2. Управлению содержания образования департамента образования 

администрации города Перми обеспечить организацию и координацию 

реализации мероприятий плана-графика. 

3. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 

департаменту образования администрации города Перми: 

3.1. Разработать и утвердить план-график по подготовке образовательного 

учреждения к введению и реализации обновлённых ФГОС, ФОП. 

3.2. Обеспечить подготовку кадровых, учебно-методических, материально-

технических условий для реализации обновлённых ФГОС, ФОП. 

3.3. Разместить до 01 сентября 2023 г. основные образовательные 

программы соответствующего уровня образования на официальном сайте 

образовательного учреждения. 

4. Признать утратившим силу приказ начальника департамента 

образования администрации горда Перми от 05 июня 2023 г. № 059-08-01-09-474 

«Об утверждении плана-графика по подготовке к введению и реализации 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

федеральных основных образовательных программ дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования». 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника управления содержания образования Фадееву Т.Е. 

 

 

 

И.о. начальника департамента           О.С. Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 2 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента 

образования администрации города Перми  

от ______________ № _________________ 

 

ПЛАН-ГРАФИК  

подготовки к введению обновлённых ФГОС, ФОП ДО, НОО, ООО, СОО  

(далее – ФГОС, ФОП) на 2023 год 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

Муниципальный 

уровень 

Институциональный 

уровень 

1 2 3 4 5 6 

1. Организационно-управленческое обеспечение реализации обновлённых ФГОС, ФОП 

1.1. Формирование рабочей 

группы по обеспечению 

мероприятий по подготовке к 

введению и реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП  

Январь-май 

2023 г. 

Управление 

содержания 

образования 

департамента 

образования (далее 

– УСО ДО) 

Образовательные 

учреждения (далее 

– ОУ) 

Созданы рабочие 

группы 

Созданы рабочие  

(проблемные) 

группы 

1.2. Проведение заседаний 

рабочей группы по 

обеспечению мероприятий по 

подготовке к введению и  

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Протоколы заседаний 

рабочей группы 

Протоколы 

заседаний рабочей 

группы 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 3 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

1.3. Проведение совещаний с 

руководителями, 

заместителями руководителей 

ОУ по подготовке к введению 

обновлённых ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

Управление 

персоналом 

департамента 

образования  

(далее – УП ДО) 

ОУ 

Протоколы 

совещаний, принятие 

управленческих 

решений 

Приняты меры по 

подготовке к 

введению и 

реализации 

обновлённых 

ФГОС, ФОП в ОУ 

1.4. Разработка плана-графика 

подготовки ОО к введению и 

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

Январь-май 

2023 г. 

ОУ  Наличие плана-

графика 

1.5. Организация проведения 

мониторинга готовности ОО 

к реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

Март-июнь  

2023 г. 

УСО ДО 

ОУ 

Обеспечение участия 

ОУ в мониторинге. 

Отчёт (аналитическая 

справка) по итогам 

мониторинга. 

Принятие 

управленческих 

решений 

Принятие 

управленческих 

решений. 

Обеспечение 

готовности ОУ к 

реализации 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

1.6. Проведение ОУ самоаудита 

действующих ООП всех 

уровней образования на 

соответствие требованиям 

Май-июнь  

2023 г. 

ОУ  Приведение ООП 

всех уровней 

образования в 

соответствие с 

установленными 

требованиями 

1.7. Организация проведения ОУ 

самодиагностики готовности 

к введению обновлённых 

ФГОС, ФОП, в т.ч. 

Июль - август 

2023 г. 

ОУ  Определение рисков 

готовности ОУ к 

реализации 

обновлённых 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 4 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

готовности к реализации 

внеурочной деятельности на 

уровне НОО, ООО 

ФГОС, ФОП. 

Определение 

изменений в 

существующей 

образовательной 

системе ОУ, 

необходимых для 

приведения её в 

соответствии с 

требованиями  

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

1.8. Организация проведения 

мониторинга реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП 

ОУ 

Сентябрь-ноябрь 

2023 г. 

УСО ДО 

ОУ 

Обеспечение участия 

ОУ в мониторинге. 

Отчёт (аналитическая 

справка) по итогам 

мониторинга. 

Принятие 

управленческих 

решений 

Принятие 

управленческих 

решений. 

Обеспечение 

готовности ОУ к 

реализации 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

1.9. Мониторинг обеспеченности 

ОУ учебниками в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников (далее - 

ФПУ) 

Апрель-июнь 

2023 г. 

 

Август-сентябрь 

2023 г. 

УСО ДО 

ОУ 

Отчёт (аналитическая 

справка) по итогам 

мониторинга. 

Принятие 

управленческих 

решений 

Комплектование 

библиотек ОУ 

учебниками в 

соответствии с 

ФПУ. 

Наличие 

утверждённого 

списка учебников 

для реализации 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 5 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

1.10. Осуществления контроля за 

подготовкой ОУ к реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП с 

учётом 

рискоориентированного 

подхода 

Май-август 

2023 г. 

УСО ДО 

УП ДО 

ОУ 

Промежуточный 

контроль готовности 

ОУ к реализации 

обновлённых ФГОС, 

ФОП. 

Проведение 

индивидуальных 

собеседований с 

административными 

командами ОУ по 

готовности ОУ к 

реализации 

обновлённых ФГОС, 

ФОП 

Обеспечение 

готовности ОУ к 

реализации ФГОС, 

ФОП 

2. Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение реализации обновлённых ФГОС, ФОП 

2.1. Изучение нормативно-

правовых документов, 

методических рекомендаций 

по введению и реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП 

Январь-май  

2023 г. 

УСО ДО 

УП ДО 

ОУ 

Ознакомление с 

документами и 

установленными 

требованиями 

Ознакомление с 

документами и 

установленными 

требованиями 

2.2. Разработка нормативно-

правовых документов, 

обеспечивающих введение 

обновлённых ФГОС, ФОП в 

деятельность ОУ 

Май-август 

2023 г. 

УСО ДО 

ОУ 

Утверждён план-

график подготовки к 

введению 

обновлённых ФГОС, 

ФОП. 

Синхронизированы 

процессы управления 

Утверждён план-

график подготовки 

ОУ к введению 

обновлённых 

ФГОС, ФОП. 

Актуализированы 

локальные акты ОУ. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 6 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

введением 

обновлённых ФГОС, 

ФОП на 

муниципальном и 

институциональном 

уровнях 

Разработаны 

учебные планы, 

планы внеурочной 

деятельности. 

ООП ДО, НОО, 

ООО, СОО 

приведены в 

соответствие с 

требованиями 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

2.3. Определение 

профессиональных 

дефицитов управленческих и 

педагогических работников в 

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

УП ДО 

МАОУ ДПО 

«ЦРСО» г.Перми 

ОУ 

Планирование 

мероприятий по 

подготовке ОУ к 

введению 

обновлённых ФГОС, 

ФОП 

Минимизация 

рисков по введению 

обновлённых 

ФГОС, ФОП. 

Корректировка 

плана методической 

работы, ежегодного 

плана-графика 

курсовой 

подготовки 

педагогических 

работников 

2.4. Определение дефицитов 

условий в ОУ при введении 

обновлённых ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Минимизация рисков 

по введению 

обновлённых ФГОС, 

ФОП 

Обеспечение 

готовности ОУ к 

реализации 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 7 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

3. Научно-методическое сопровождение введения и реализации обновлённых ФГОС, ФОП 

3.1. Организация деятельности 

профессиональных сообществ 

по вопросам реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП 

В течение года МАОУ ДПО 

«ЦРСО» г. Перми 

ОУ 

Организована 

деятельность 

профессиональных 

сообществ  

муниципального 

уровня 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников в 

деятельности 

профессиональных 

сообществ. 

Повышение 

квалификации 

работников ОУ 

3.2. Участие в вебинарах, 

обучающих семинарах, 

научно-практических 

конференциях по вопросам 

реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

УП ДО 

МАОУ ДПО 

«ЦРСО» г. Перми 

ОУ 

Обеспечено участие 

работников ОУ в 

методических 

мероприятиях 

Участие работников 

ОУ в методических 

мероприятиях. 

Повышение 

квалификации 

работников ОУ 

3.3. Организация поэтапного 

обучения руководящих и 

педагогических работников 

по вопросам реализации 

обновлённых ФГОС, ФОП 

Январь-ноябрь 

2023 г. 

УП ДО 

ОУ 

Обеспечено участие 

работников ОУ в 

курсах повышения 

квалификации 

Прохождение 

работниками ОУ 

курсов повышения 

квалификации. 

Документ о 

прохождении 

обучения 

3.4. Проведение мониторинга 

прохождения курсов 

повышения квалификации 

работниками ОУ по 

реализации обновлённых 

Май-август 

2023 г. 

УП ДО 

ОУ 

Отчёт (аналитическая 

справка) по итогам 

мониторинга. 

Принятие 

управленческих 

Принятие 

управленческих 

решений. 

Обеспечение 

готовности ОУ к 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 8 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

ФГОС, ФОП решений реализации 

обновлённых 

ФГОС, ФОП 

3.5. Организация и проведение 

семинаров, презентационных 

площадок для руководящих и 

педагогических работников 

по обновлённым ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

УП ДО 

МАОУ ДПО 

«ЦРСО» г. Перми 

ОУ 

Созданы площадки 

для 

профессионального 

обсуждения проблем, 

обмена опытом  по 

реализации 

обновлённых ФГОС, 

ФОП. 

Распространение 

успешных 

управленческих и 

педагогических 

практик 

Использование 

материалов в 

образовательной 

деятельности. 

Повышение 

квалификации 

работников ОУ 

3.6. Координация взаимодействия 

общеобразовательных 

учреждений с учреждениями 

дополнительного образования 

(далее – УДО) по реализации 

ООП НОО, ООО, СОО 

 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Синхронизированы 

процессы 

взаимодействия 

общеобразовательных 

учреждений с УДО 

Качественная 

реализация ООП 

НОО, ООО, СОО 

3.7. Развитие сетевого 

взаимодействия между ОУ 

г.Перми по реализации ООП 

НОО, ООО, СОО 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Синхронизированы 

процессы 

взаимодействия ОУ 

г.Перми 

Качественная 

реализация ООП 

НОО, ООО, СОО. 

Договоры о сетевом 

взаимодействии ОУ 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 9 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51



  

1 2 3 4 5 6 

4. Информационное обеспечение введения обновлённых ФГОС, ФОП 

4.1. Информирование 

руководителей и педагогов 

ОУ о возможности 

использования материалов, 

размещённых на сайте МОиН 

ПК, ИРО ПК, федеральном 

сайте «Единое содержание 

образования» 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Обеспечено 

информирование о 

возможности 

использования 

разработанных 

материалов 

Использование 

разработанных 

материалов. 

Минимизация риска 

негативного 

отношения 

педагогических 

работников к 

обновлённым 

ФГОС, ФОП 

4.2. Информирование 

общественности о подготовке 

к реализации обновлённых 

ФГОС, ФОП 

В течение года УСО ДО 

ОУ 

Размещение 

информации на 

официальном сайте 

ДО, других ресурсах 

в сети Интернет 

Размещение 

информации на 

официальных 

сайтах ОУ, других 

ресурсах в сети 

Интернет. 

Протоколы 

родительских 

собраний. 

Минимизация риска 

негативного 

отношения 

общественности, в 

том числе 

родительской к 

обновлённым 

ФГОС, ФОП 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-477 от 05.06.2023. Исполнитель: Фадеева Т.Ев.
Страница 10 из 10. Страница создана: 05.06.2023 11:51


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

